令和 7年度 第 2回運営推進会議 議事録

１．開催日時 2025 年 8月 6日（水）13 時 00 分～13 時 50 分

２．運営推進員出欠状況

出席者  渡辺一男様（小山市議会議員）、長様（小山市高齢生きがい課）、豊田様（包括支援センタ

ー美田）、石橋理事、野口理事長、野口副施設長、清水生活相談員チーフ、金子事務スタッフ

欠席者 片柳様（美田地区民生委員児童委員協議会会長）、大木様（入居ご家族代表）

３．議事内容

（１）入居・稼働率の状況について

清水より、別紙の通り、2025 年度 4 月～2025 年度 7 月の特養及びショートステイ稼働率・入居

状況の実績報告。

（２）ユニット活動状況

清水より、別紙の通り、5/25～8/3 までの事故内容、ヒヤリハット件数（転倒転落等）の詳細説明

と改善策、再発防止策について報告。レクリエーション等の活動状況については、HP掲載の  明

朗便り」を参照頂きながらイベント時の様子や取り組み内容について報告。

（３）感染対策及び活動報告について

副施設長野口より、別紙の通り、お客様、社員の感染対策について報告。

・5/26～8/6 までのお客様、社員のコロナウィルス、クラスター発生に伴う感染状況の報告。

・7/29 のお客様２名が陽性となり、7/31 に、お客様及び社員を含めて 10名が陽性となったため、

クラスターとなった。 （8/4 現在で、お客様 13 名、社員 7名 合計 20名が陽性）に関する現状報

告と、第一次考察と課題の共有。クラスター終結については、8/16 の見込み。

（４）各委員からのお話し

■長委員より

・小山市では現在、コロナウィルスに関する情報やクラスター発生の報告は入っていない。今回

の会議に参加し、久しぶりにクラスター発生の状況を聞いた。

・台風情報に伴い注意喚起のメールを送付したが、故障等がないかのご質問を頂く。

回答 電気が一瞬消えた程度で破損等は特にありません。

■石橋委員

・ご家族様の要望も有り、居室面会を再開したとの報告が有ったが、対面での面接を行っていて

も、クラスター発生に伴う感染対策備品や人件費等の経費をお客様にご負担頂くのは現実的に難

しいため、新型コロナウィルスが 5 類となったことから補助金等の支援も無いのであれば、施設

側で面会の条件をより厳しくすることで、感染対策を強化するしかないと思う。

■渡辺委員より

・面会を無くしてしまうのも、お客様がご家族と会えなくなり孤独を感じてしまうと思う。ただ

し、今回のような課題がある中で、現行の面会対応ついてどこまで制限をしているのかご質問を

頂く。

回答 人数、時間、飲食、年齢、面会の間隔について、制限を行っています。

・新型コロナウィルスが 5 類に変更後、クラスターが発生した際に、小山市での対応に及び県内

での行政の対応について、調査をして、教えてもらいたい。報告を依頼したい。

長委員 承知致しました。

・クラスター発生期間中、お客様に個室のみで過ごして頂く事は難しいのかご質問を頂く。

回答 認知症の方の場合は、居室隔離は困難です。お部屋に閉じ込めることは身体拘束に該当する

ため、居室に鍵を掛けて、閉じ込めてしまうことも出来ません。

■豊田委員

・最近、コロナ陽性者増加傾向との報道もあり、街中でもマスクを着用している人が増えている

ように感じる。自身もクラスター発生時にスタッフとしての勤務した経験もあるため、これだけ

の陽性者がいる状況下での対応は非常に大変だと思う。職員の皆さんは困難状況ではあると思い

ますが、何とかに乗り超えて頂きたい。